**P**alatinus collis omnibus edificijs consumptis, excepto fano D. Nicolai à Calisto pontifice edificato, ad priscam solitudinem redactus uidetur. Nam quemadmodum antea ab ouium, quæ ibi pascerent, balatu, nomen Palatini quasi balatini accepit, ita hoc tempore nihil nisi incultum atq; agreste omnino uideas. Cum uero resp. floreret, Regum atq; Imperatorum, ut ex ipsius ruinis perspici potest, domiciliū fuit. Aruspices ferunt tunc Romani Imperij futurā finem, cum Palatinus non coleretur. Putant nonnulli à Palante Euandri proauo dictum, aliqui à palanteo Arcadie urbe, uel à palando, que uox errare significat, quod illic palare id est errare pecudes pascendo solerent. Seu quod palantes. i. errantes Arcades cum Euandro Ibi confederunt. Alij à Palantia latini uxore cognominatum uolunt. Tremelius Romuleū appellauit hunc collem. Hodie uulgo maius Palatiū uocant. Vnde amplissima quæq; principum domicilia palatia dici capere, quamuis illud Palatiū quod regum temporibus fuit, modicam quandam partem tantum ipsius occuparet. A quo uero fuerit auctum, obscurum est. Suetonius scribit huius partem usque ad forum extensam à Caligula, ac ingenti illo ponte cum Capitolio coniunctam. Hoc autem ideo accidisse putant, quod cum plures particulam tantum fecerint, illius mentionem facere scriptores noluerunt. Huius Palatiū fores iuxta statoris Iouis templum fure Faustinæ fano opposite, huius collis circuitū milium esse passuum nonnulli uolunt, humilis quidē est.

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE  
ac depressus, etdificiorum uero altitudine, ac sublimitate editus uidetur. In ea parte que ad palatijs fores spectat, Seruij Tulij domum fuisse scribunt prater eam quam habuit in Exquilijs, in eodem palatio Artium fuisse dicitur, in quod senatus conuenire frequenter tissimus solebat, quoniam augurato esset etdificatum. Ea autem pars, que contra capitolium est, cum maiorem partem palatijs occuparet, minus frequentes priuatorum habitationibus, atq; etdificijs fuisse memoratur. Hac parte Remuli casam locant. Is autem cum fratre unicus pastorum more multa tuguria ex lignis atq; harundinibus confecerat, Icciraco Dionysius tradit sua etate unum durasse. In huius collis angulo ex palatio ad circum diuertente, casa Romuli dictum. Quod sacrum iij Custodiebant, quibus est horum cura, nihil illi magnificentius addentes, sed siquid aut per hyemem, aut uetusatem laboret, quod reliquum esset muniientes, diruta, ac consumpta quantum possent similia prioribus restituebant. In alio huius collis angulo domus fuit. M. Tulij Ciceronis, quam a Crasso quinquaginta millibus aureorum nostrorum emit. Quam cum esset emptus, nec pecuniam in presens haberet, a Publio Sylla quitum reus erat, mutuo accepit. Haec furore Clodij urgente combusta est. Atq; ibi libertatis templum a Clodio Conditum addita pulcherrima porticu. Sed in Ceramio alteram habuit, ipse. n. scribit Clodium Milonis domum suamq; in Ceramio expugnare, et incendere conatum esse, domumq; P. Sulla pro Ca-

stris sibi ad eam impugnatiōem sumpsisse. Iuxta hāc  
in palatino. M. Flaccus domum habuit super cuius  
ruinis Catulus, Is quicun Mario Cimbros deleuit,  
pulcherrimam porticum edificauit.

De summa Velia, de domo Valerij Publicolæ, de  
templo Victoriae, de penatibus, de orco,  
de Tuli Hostiliū domo, de loco  
Palati, de templo Cybe  
lis. Cap. XXI.

**L**ocus uero, quem Veliam siue summam Veliam  
ab ouium lanis uellendis dixere, nondum usū ton  
dendi excogitato, ut ait Varro ad eam partē uergit,  
quæ est intra Titi fornici, ac Coliscū. In priori igit  
tur Veliae parte, quæ foro propinquior est. Valerij  
Publicolæ fuit domus. Quam, cum uideret popula  
minus placere, quod ibi tanquā in loco edito, ac mu  
nito habitaret, statim deiectam, ac demolitam sub col  
lis radicibus iuxta Turrim, quam Pallaram appello  
lant, edificauit. In huius collis margine fuit Victoriae  
templum à L. postumio Cos. dicatum, prope quod  
Victoriae ipsi Virginis cognomento fanum posuisse  
Catonē Liuius scribit. P. Victor utrunq; locū in mar  
gine Ro. fori locat. Nec procul hinc templum fuit Iu  
nonis sospite. Ab ijs locis sequebatur deorum pena  
tum templum, hoc non multum abesse à foro Diony  
sius tradit, in eo deorum Troianorum imagines fuis  
se, hac inscriptione. DII PENATES. Si autem

*Pallara**Penates Tro  
ianorum.*

# DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

duorum Adolescentulorum forma erat; pilam manu  
fedendo habentes. Scribit solinus eodem loco, quo  
hoc templum uerat, Tuli Hostilius fuisse domum,  
in qua prius habitauit, quam Hostiliam de suo nomine  
dictam curia m edificasset. Orci uero templum lo  
cauit, prope hunc locum in collis fere angulo, qui est  
supra Constantini fornicem. Hic tradit Lampridius  
Heliogabalu deo suo Heligabalo templum exesis  
sc, quo matris deum ministros, ignem Veste, Palladii,  
Ancilia, atq; omnia quecumq; maxima ueneratione ha  
berentur à Romanis, quo preter ceteros deus ipsius  
deus coleretur. transferre cogitabat. Locus uero Pala  
ladij ibi fuisse dicitur, ubi hodie sanum est D. Andrea  
in pallara, ut appellant, quasi ipsius collis angulo, eius  
autem ingentes ruine admirationis causam afferunt.  
A iunct Palladium uetusissimum fuisse palladis simula  
crum ex ligno à Troia profectum, tunc autem et oculi  
ex hastam simul quam manu teneret, mouisse uo  
lunt. Nauten unum ex Aeneae socijs Troia in Italianas  
hoc intulisse scribunt, diuq; in ueste templo conserua  
tum, neq; cuiq; hoc uidere fas fuit, præter Vestalem;  
Cuius palladij precipua cura tradita esset, conflagrato  
uero Veste templo, à Metello seruatum tradunt. Vnde  
etiam oculis captus dicitur. Hicq; celeberrimo loco  
locatus est. Eodem loco Magnæ deum Matris fuit tē  
plum. Cybelem uocant. à Iunio Bruto dicatum, ludis  
Megalësibus additis. E Pessimunte autem Phrygia ei  
uitate allatum est, quare etiā phrigiā, Matremq; Idæ  
appellant. Hoc autem à scipione Nasica, quem senatus.

Palladium.

optimum iudicauit à flumine, in urbem inductum, in uictoriæ templo, quod erat in palatino, locatum est, quousq; hoc proprium templum, ubi repositum fuit, erectum est. Huus deæ simulacrum tympanum manus tenebat, Turritam uero Coronam capite gestabat. Nauis uero qua uecta erat, in arena, cū Tyberis aquæ ualde exsiccatæ essent, hæsit. Quam tamen Claudia Væstalis mira facilitate zona alligata traxit. Quoniam uero simulacrum luto uolutatum erat, Postero die in Almone fluuiio ablutum, Scipio Nasica, ut Paulo ante dicebamus, per capenam portam in urbem inuexit.

De domo Augusti, de templo Apollinis, de Bibliothecis antiquis, de fidei item templo, de Therapis Palatinis, de uictoriæ templo, plurimisq; locis, q̄ in palatino fuerunt. Ca. XXII.

**E**O autem latere Palatini, quod ad Circum maximū spectat domum augustus habuit, ubi etiam dicente Suetonio natus est, Capita bubula locū appellabant. Primum in domo, quæ calui oratoris fuerat. In palatio postea in ediculis Hortensii, habitauit. Iuxta hāc domum pulcherrimū Apollini templum Augustus cōdidit, cuius etiam nunc uestigia extant. Hoc aut̄ ideo extruxit, quod eo loco de celo percusso, Aruspices ibi templum Apollini erigendum monuerūt. In hoc templo lampades pendebat quasi poma ex arboribus. In eodem poetae sua scripta, ut quæq; probatissima fuissent, reponere soliti sunt. Celeberrimum fuit quidem, supe

DE ANTIQ. VRBIS ROME  
riori loco solis currum habuit, aureum, quare late tan  
quam radijs solis templum splendebat. In eo ipso nobis  
lissimam porticum Augustus fecit, atq; una Bibliothecam  
libris tū græcis, tū latinis ornatisimā. In qua  
Numeriano Imperatori statuam cum hac inscriptio-  
ne posuit. D. NV MAERIANO ORATORI  
POTENTISSIM. In Biblioteca monente Plinio.  
Colossus fuit Appollinis ex ære. L. pedum altitudine.  
In porticu uero Varronis fuit statua sibi uiuenti ære.  
et. Plinius narrat Apollinis simulacrum, quod in eo  
esset templo, scopæ opus, Diana uero, quod ibi erat.  
Timæthi opus fuisse. In area, quæ ante hoc templum  
erat, quattuor Vaccae æneæ, fuere preti filiæ, Miro-  
nis artificis, & excellentissimi arte factæ. In hac area  
locus fuit, quem Romam quadratam vocauere, quod  
murus in quadrum ductus locum cingeret. Ibi autem  
ea omnia, quibus in condēdis urbibus uti solēt, in opti-  
mū augurij signum reponebantur. Hic laurum fuisse  
diunt pulcherrimā, quæ ad capitolij quercum specta-  
ret, tuncq; natā ferunt cum Augustus natus est, hac  
triūphales coronarios fuit. In hoc ipso templo Apol-  
linis Augustus, cū iā admodū senex esset senatū cogere  
aliquando solebat. Suetonius tradit Paulo post Augu-  
sti obitum, quo loco natus erat, cellā sibi erectā. Iux-  
ta hunc locū domū Tiberius habuit, quæ nobilissima  
Biblioteca exornata fuit. Plurimæ autē antiquitus  
Romæ Bibliothecæ memorantur, quarū duæ cele-  
berrimæ sunt existimatæ, Palatina scilicet, quæ eadē  
esse putatur quam in Appolline Augustus constituit.

Atq;

Bibliotheca

atq; Vlpia à Traiano instituta satis quidem ornata. In capitulo alia numeratur Maiorum bibliotheca nuncupata. Alia item Pauli iuxta Marcelli Theatrum, que etiam octavia dicta est, quod ab ea fuit condita. Verum hac felicitate, quam maximam nemo nō iudicat veteres caruere, Imprimendi arte intelligo, quam à duobus fratribus in Germania inventa M. CCCCLV. ferūt. Vaticanum aliā pulcherrimam babet, quam Nicolaus. V. Pont. ex omnibus orbis partibus libris conquistis aut inchoauit, aut auxit. Sextus uero plurimis grecis latinisq; libris aetam illustrauit. In huius collis fere medio fidei templum à Numa conditum autore Liuio, uel ut alij narrant à Roma Aeneae nepte. Vetustate collapsum Augustus restituit. Prope hunc locum fuere palatine thermae, atq; huic pars aquæ Claudiæ deriuabat, sicut ex altissimis murorum marginibus, que adhuc existant, coniuci licet. In palatini uertice Victoriae templum præterea fuit, quod Arcades, qui Euandrum secuti fuerant Dionysio scribente, condidere. In eodem colle plurima alia fuere ædificia, quorum ne in ruinis quidem uestigia dignosci possunt. In ijs Iouis Victoris ædes fertur, quam Q. Fabius bello Sabino décauit. Febris etiam ipsius ne noceret ibidens templum habuit, cui tria posita templa fuere. Id de quo nāc dicebamus, aliud in campo, ubi Marij monumenta sunt, Aliud in extremo uici longi. In hec autem templo omnia remedia, quibus in egritudine usi erāt, sufferebātur. In palatino ipso templum fuit deæ, quæ

H

febris

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE  
uiris placidis Viriplatam uocauere. Nam eo, quae  
tiescunq; rixæ, sc iurgia interuirum atq; uxorem or-  
tu essent, conueniebant, atq; in eodem multis ulro ei-  
troq; dictis, domum placati reuertebantur. Fuit & sa-  
liorum curia, in qua cum conflagrasset, Romuli Lit-  
tus repertus est integer. Larium fūnum, Insuper an-  
guriorum, ubi captabantur auguria, & ut asserit  
Plinius Cæsarib etiam domus fuit. Vbi monet Apollis  
nem ac Dianam curru uestos fuisse, præterea aurigā  
ex solidō factos lapide, Victruij Bacchi domus, itē,  
qua cū esset demolita atq; cōstructa de Publico pra-  
ta Bacchi dictus est locus, is autem admodum Roma  
clarus fuisse dicitur. Vanni ex prata ex domus, in-  
super, uicus fuit padi cognomēto, alijsq; fortuna re-  
spicientis. In hoc colle solennitatem celebrari cū mer-  
catu mos fuit, quem Palatuar nominabant, Romulū  
narrant in hoc colle bastā fixisse, que factis radici-  
bus, uituit, arborq; ingens facta est. Lampridius tra-  
dit areas palatini e lapide lacædemonio atq; alijs lac-  
pidum nobilissimorum generibus Heliogabalū, stra-  
uisse, ac de suo nomine Antonianas uocasse.

Do Cæsarib, Augusti, & Nerue foro, atq;  
alijs Cap. XXIII.

*forum.* **S**ed ne quid ex ea parte qua forum erat Roma-  
num desiderari possit, de tribus alijs foris, quo  
iuxta illud erant, dicendum uidetur, Forum autē id  
erat, in quo ciues, maxime uerarentur, negotiacione

proprius locus, rebusq; uendendis, atq; emendis accōmodatus, Quēdam fuere, in quibus tātum cause agebantur, ac iudicia exercebantur. Cesar post pompeianā Victoriā, suū Romano foro proximū constituit. Ibi autem fuit, ubi nunc horti uidentur, post Cosmī ac Damiani templum. Plinius scribit solum tantum foro extruendo. HS milles Cæsarem dictatorem emisse. Neq; uero mercatus causa institutum tradit Appianus, sed ad causas, iudicagi tractanda. Temp̄lum Veneri Genitrici, quod in pharsalia uouerat, condidit. In hac ade Acticem, & Medeam, quas Timonactus Byzantius p̄ifit, atq; octoginta talētis uenundatas Cesar posuit. Ante huius templi fores equi Cæsarī simulacrum fuit, quem anteriores pedes manus habuissē, nullumq; excepto Cæsare fessore passum memorant, modicum, at pulcherrimum fuit id forum; multisq; statuis ornatisſimum. In quibus Cæsari una posita est loricata. Veneris simulacrum fuit opus Archesilai. Non admodum procul à domo sua noluit esse, ea autem in via sacra fuerat. Et ut area expositum est, lotos, que in Comitio erat, in forū usq; Cæsarī per stationes municipiorū penetrasse. Augusti uero forum ideo minus fuit amplum, quod non putauit eos cogendos, qui domos iuxta haberēt, fuit in hortis, qui post Marphorium uidentur, templum D. Martine uarijs ornamentis refertissimum. Inter que Coruinitatua fuit in crista gallo & Coruū habens, à quo in bello adiutus est. Due Apelles pictura, in altera Castoris, ac Pollucis cum uictor

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE  
ma, atq; Alexandro altera belliefigiem reunctis ma-  
nibus, Alexandrumq; triumphantem habebat . Hic  
Apollinem fuisse dicunt, ex ebore, de quo intellectissime  
putant Horatium, cum perdito quodam neglecto di-  
xit, se ab Apolline seruatum. Ad hoc uero forum fa-  
ciendum multitudine hominum, ac litium adductus  
est, quibus cum duo non sufficerent, tertium addendū  
currauit. Iecirco omni festinatione adhibita nondū  
etī Martis Ultoris templo pfecto, publicauit. Hoc  
templum bello philipensi pro paterna ultione suscep-  
to uouit, postea uero ea fori parte locauit, quæ nūc  
est iuxta D Martinæ templum . Sanxiq; ut hic de  
bellis, triumphisq; consuleretur. Hic senatus, prouincias  
cum Imperio petituri huc deducerentur. Quicq;  
uictores redijssent, huc insignia triumphorum infer-  
rent. Hoc forū duas pulcherrimas habuit porticus,  
ubi omnū fortissimorū virorum statua habitu triū-  
phantum Augustus dedicauit. Adrianus postea Imp-  
r̄ idem restituit. Quare plurimi illud templum, qd ipsi  
Antoninus pius dicauit, sibi ipsi erexit, putat, i qua  
sententia Capitolinus esse uidetur. Hocq; ab Adriano  
no primo Pont. D. Adriano consacratum, in tribus  
foris est, appellatum quod inter hæc fora conditum  
esset. Hodie apparet more ueteri factum, satisq;  
conspicuum, fores habet Aeneas . In extremo Augusti  
foro prope radices quirinalis, uestigia adhuc extat  
Nerua palati, columnas mirae magnitudinis haben-  
tis, quæ porticus alicuius palati fuisse putatur. Qua-  
re multi Nerua, non Augusti forum existimauerū

eo autem magis adducuntur, quod ferunt Traianum suū Iuxta Nerue forum, quod ipse dotauerat condī disse, non tamen animaduertunt Ncrue forum Transitorium dictum, quod inde facile uel ad Cesaris, uel ad Augusti, uel ad Romanum etiam forum esset accessus. Nisi quis fortasse arguat hoc medium inter Traiani, Augusti, Romanumq; forum fuisse, uerum nullum reperiur forum Romæ, quod apertum propriumq; autoris signum, sicut Traiani ac Nerue fero accidit, demonstret. Nerue uero forum inter ea quæ Cesaris, Augusti, & id quod Romanum est appellatum, medium fuit. Hoc Suetonio autore à Domitiano nouum est excitatum. Augusti foro proximum, postq; illud templum quod D. Adriano dicata fuit, Transitorium, ut superius est demonstratum, uocauere. Plurimis Columnis, ac statuis ornatissum fuit. Quamobrem tradit Spartani: plurimas multis ex locis Alexandrum Scuerum statuas pedestres atq; equestres superiorum Imperatorum cōquisitas, atq; cum titulis, columnisq; Aeneis, quæ eorum omnium gesta ordine, indicarent, in hoc foro erexisse. Hodie quam paucissima ex ilis ornamenti antiquis igni labefactata, ac corrupta extant. Hæc autem dimidiata in eius fragmentis leguntur.

IMP. NERVA CAESAR AVG. PONT. MAXIM. TRIB. POT. II. IMP. II. PRO COS.

Vice autem fornicis, aut monumenti Nerue, Hodie Arcam Noe appellant imperiti, duo præterea à dextraper lapidis iactum inter se distantes spectantur.

# DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

fornices, difficile tamen quid fuissent comprehendendi  
potest. Hic Fani quadrifrontis: cū suo templo (bifrons

fane, quadrifrons, n. iuxta Marcelli theatrum erat) Simulacrum fuisse  
memorant. Prope hunc feneratores consistebat mer-  
itorio. l. 2. fol. 72 catorcsq; opibus parandis intenti.

## De foro Traiani, cū omnibus que in eo essent de sepulcro Publicij. De domo Coruti- norum. Cap. XXIII.

**O** Perepretium uidetur priusquam ē mentione  
istius uallis excedamus, ea etiam afferre, que-  
cunque post Augusti, et ultra Cæsaris forum fuisse  
traduntur. Ut de uniuersa bac planicie plena haberi  
cognitio possit. Post Augusti forum, illud Traiani  
fuit, quod pulcherrimum inter capitolium, atq; Quirinalem constituit, ijs demolitis, ac deturbatis, que-  
fere capitolium attingerent, ut omnia æquaret. Huic  
ius artifex Apollodorus narratur fuisse autore. Dia-  
ne. Habuit autem pulcherrimā porticū, Columnasq;  
ea magnitudine, ut spectantes admiratione obstupe-  
fierent, adeo ut gigantum fere opus putaretur. Infi-  
nitis statuis Clariſsimorum hominum ornatum erat,  
que undiq; ab Alexandro Seuero conquistæ, eo in lo-  
co locatae, ac repositæ fuerant. Atq; ut afferit Gellius  
in fastigijs fori Traiani simulacra sunt sita circum  
undiq; in aurata equorum, atq; signorum militarii,  
subscriptumq; esse EX MANVBIIS. Inter cetera  
autem ornamenta, Claudiiani, etiam Poeta fuit. Cu-

*Etus testis est titulus in quibusdam adiculis adhuc servatus; qui est in Constantini thermis, hmoi autem est.*

CL. CLAVDIANI V. C.

CLAVDIO CLAVDIANO V. C. TRIBUNO ET  
NOTARIO INTER CAETERAS VIGEN-  
TES ARTES PRAEGLORIOSISSIMO  
POETARVM LICET AD MEMORIAM  
SEMPITERNAM CARMINA AB EODEM  
SCRIPTA SVFFICIENT ADTAMEN TE  
STIMONII GRATIA OB IUDICII SVI FI-  
DEM DD. NN. ARCADIVS ET HONO-  
RIVS FELICISSIMI AC DOCTISSIMI  
IMPERATORES SENATV PETENTE  
STATVAM IN FORO DIVI TRAIANI  
ERIGI COLLOCARIQUE IVSSERVNT.  
Marcellinus tradit Constantem Constantini filium cu-  
Roman uenisset, excellentiamq; ac magnitudinem  
in foro ingentium operum esset admiratus, stupefa-  
ctum nouitate, omni spe talia efficiendi, tandem dixi-  
se se tantum Domitiani equum imitari uelle, qui in  
medio ipsius atrio esset, quamobrem Ormisdam sibi  
prius opus esse respondisse stabulum equo tali paran-  
dum, quod ab equi dignitate non abhorreret. Huic  
autem equi Imago in numismatis Traiani habetur  
cum hoc titulo. S. P. Q. R. OPTIMO  
PRINCIPI In medio huius fori, columna adhuc  
stare uidetur, mirabili artificio facta, que Dacicum  
bellum, atq; alia memorabilia huius principis gesta  
demonstrat, in ipsius autem columnæ basi monu-

H iij

DE ANTIQ: VRBIS ROMAE  
metum est, quod indicat ad planitatem eius loci e qua  
dam tantum terrae inde asportatum, ut Collent satis  
editum tolleret. Id autem huiusmodi est.

SENATVS POPVLVSQ VE ROMANVS  
IMPERATORI CAESARI DIVI NERVAE  
F. NERVAE TRAIANO AVG. GER M:  
DACICO PONTF. MAXIMO TRIB.POTI  
XVII. IMP.VI. COS.VI. P.P. AD DECLA  
RANDVM QVANTAE ALTITUDINIS  
MONS ET LOCVS TANTIS OPERIBVS  
SIT EGESTVS. Hec Columna CXXVIII. pe  
dū altitudine est ad eius fastigii gradus CLXXII.  
ducunt. XLIII. habet fenestulas. Hic principis h

Traianus primus ius ossa locata Dion autor est, soliq; ex omnibus imp  
eratoribus intra urbēm sepeliri licuisse. Fuit prae  
reia Triumphalis arcus Traiano positus. Bibliotheca  
et templi Traiani veterum praetorum edicta seruat  
ri Gellius scribit. Hoc autem loco et templum atq;  
bibliothecam fuisse existimatur. In huius fori ruinis  
Simmacus primus Pont. Basilij, Sylvestri, ac Marti  
ni templo condidit. Bonifacius uero VIII. tres tur  
res, que spectantur, erexit, Medium militiarum no  
mine uocauit. quod eo loco cōstructa fuisset, ubi mil  
itum Traiani stationes essent. Sub Capitolio ea pare  
te, que ad forum spectat, adhuc Publicij sepulchri  
uestigia apparent cum hac inscriptione.

C. PUBLIO L. F. BIBVLO AED. P.L.  
HONORIS VIRTUTISQ VE CAVSSA  
SENATVSCUNSVLTO, POPVLIQ VB

IVSSV LOCVS MONVMENTO QVO IN  
SE POSTERIQVE EIVS INFERENTVR,  
FVBLICE DATVS EST. Iuxta hunc locū ubi  
coruorū macellum est, Coruinorū domus fuit. Atq  
sine via lata initium habuit, quæ aliquantum uersus  
populi portam extendebatur. Sed de ijs hactenus, ad  
ea properādū, quæ ultra forū, ac sub carinis fuerūt.

De bustis Gallicis, de Vico scelerato, de Tigillo so-  
rorio, de telluris templo, de M. Antonij  
domo.

Cap. XXV.

**I**NTER TITI AMPHITHEATRŪ, ATQ; CARINAS, CÆSARIS  
FORUM, UBI NUNC EST ĀDICULĀ D. ANDREÆ, QUAM AD  
BUSTA GALICA UOCANT, QUÆ SUETONIO, AC LIUIO AUTORI,  
BUST IN MEDIO URBI FUCRE, QUOD SCRIBĒT VARRONE HIC  
UEL SEPULTI, UEL EXUSSI GALLI SENONES FUERINT A CAMILLO  
CÆSI. QUAMUIS PESTILENTIA DEFUNCTOS PLINIUS TRADIT:  
VULGUS A QUO OMNIA FACILE CORRUPTUNTUR, PORTUGAL  
LUM APPELLAT. IUXTA UERO CLIVŪ CARINARUM, UNDE BO  
DIE AD DIUUM PETRUM IN VINCULIS ASCENDITUR, VICUS  
CUI SCLERATO NOMĒ FUIT, INITIŪ CAPIT, ATQ; USQ; AD GALLI  
CA BUSTA PTĒDEBATUR. IS PRINCIPIO PRO BONO HOMINE A  
SABINIS CYPRUS DICITUS EST, QUO LOCO COSEDERE, QD APUD  
ILLOS CYPRUM BONUM SIGNIFICAT. SED POSTEA QUAM TAR  
QUINIUS SUPERBUS NARRANTE LIUIO INTERFICIENDUM  
CURASSET SERIUM REGEM SUUM, CORPUS EIUSIACENS FI  
LIA CARPENTO SUPERUECTA EST, SCLERATUS APPELLARI CE  
PTUS EST. VARRO TAMEN SCLERATUM UICUM A CYPRI

Cypri bonum  
apud Sabinos.

DE ANTIQ. VRBIS ROMAB

diuersum putat. Inter huc Vicum, ac carinas Tigillii  
fororum fuerat. Erat autem locus iunoni sacer, ubi  
Horatius is qui tres curiatiois uicit, piacularibus fa-  
cificijs necem fororis occise purgauit. Hic itidem  
scribit Dionysius aram fuisse trabem, habentem ob-  
longam, cuius extremitates muris viae oppositis susti-  
uebantur. Ad huius uicij caput domus Casyj fuit, qui,  
quoniam imperium affectauit, statim e medio subla-  
tus est, domo deturbata, templumq; telluris, Valerio  
Maximo narrante, quod prius. T. Sempronius quo  
tempore cum Asculanis bellum gerens, ac cum his pre-  
lio dimicans terra subtremuit, uouit, eo loco constru-  
ctum est, alij tamen hoc templum iuxta Casum ruinas  
edificatum uolunt, ubi est D. Pataleonis aedes. In hoc  
scribit. M. Tullius senatum ad publica tractanda co-  
gi solitum, alibi etiam ad telluris. Q. fratriis statua  
locasse significat. Hic etiam idem autor armamentar-  
rium fuisse innuit. Varro addit in quodam huius tem-  
pli pariete Italiae fuisse descriptionem. Non procul  
hinc autore Appiano domus fuit M. Antonij. Ven-  
rum nimis auctus mihi uidetur secundus liber, ad ter-  
tium accedendum.

62

# DE ANTIQ VIT A<sup>o</sup>

## TIBVS R.O. LIBER TERTIVS.

De colle Aventino, de Clivio, qui ibi erat, de tem-  
plo Iunonis Reginæ, de Scalis gemonijs, de te-  
mple Diane de bona dea, De Hercule, de Ar-  
milistro, de Thermis decij, Traiani, Va-  
rij, de fonte Fauni ac Pici. Cap. I.

Actenus de ea urbis parte, quæ celebrior procul dubio erat men-  
tione facta, ad Auentinum deue-  
niamus, ut postea plane ea tracte-  
mus, quæ in ea planicie sunt, quæ  
inter hunc collem, palatinum, ca-  
pitolinūq; sita est. Auentinus, ut  
iam antea expositum est primo libro, muro cinctus  
dicitur ab Anco Martio, pomeroio tamen non intro-  
misso, quod à Claudio Imp. postea intra receptū est,  
diu syluarum densitate asperū, ex magna ex parte ua-  
stum, minusq; frequens fuit. Huius circuitus ad duo  
millia passus cōtinet. Longior quam latior est. Duos  
habet uertices, in quorum medio uallis est, qua ad  
circum Maximum uia extenditur, qua ad D. Pauli te-  
plum iter est. Adeo ut duorum montes instar spectan-  
tibus prebeat. Ab alijs Collibus omnino disiungitur,  
cuius maior pars tyberi imminet. Auentinus alba-  
rex monti nomen dedit, in quo extinctus, sepultusq;

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

fuerit. Nonnulli ab Herculis filio eiusdem nomine  
sic uocatum putant. Quidam ab hominum aduentu,  
quod commune Latinorum ibi templum esset, uerum  
antea hoc nomine appellabatur. Alij ab aliis dictu  
arbitrantur, quod eo sub uesterum à lumine in eas syl  
uas se reciperent. Varro scribit à facilitate aduenienti,  
cū antea paludibus ex alijs Collibus non aliter quā  
ratibus, soluto etiam traectu aduherentur. Mur  
ceus quoq; è appellatus à cella diue Marce, quæ sub  
eo fuisset. Remorium à Remo aliquando dixere, qđ  
ibi urbem condere disignasset, uel quod ibi sepultus  
fuerit, quem cum Romulus fratri sacrasset, nulli habi  
tandum concessit. Quamobrem in hoc colle iuxta Ar  
milistrum locus quidam præcipuus fuit Remoria no  
mine, tā à captatiōe Augurij Remi, quā quod ibi fue  
rit sepultus, urbemq; eodem loco constituere propo  
suisset. Cæterum singillatim de ijs dicamus. Clivus p  
quem in Auentinum ascendebatur, à foro Boario, ut  
cum de tusco Vico agebatur, est dictum, initium hoc  
bebat. Sursumq; ad Iunonis Reginæ templum recta  
ibatur, id erat in huius Clivi extremo. templum hoc  
Camillus ex manubiarum parte, quas ex Veii victor  
abstulit. uouit. Ferunt cum Iunonis Reginæ simula  
crum è Veii in urbem inferre uellent Romani, quē  
dam ex militibus seu spirito diuino tactum, siue iuu  
nili ioco, uis ne Romam ire Iuno, dixisse, conclama  
tum esse à cæteris deam annuisse, quin etiam fabula  
dictum locum, uelle, dixisse. Iccirco cum ingenti ueno  
tatione, ac pompa in Auentinum inculere, atq; in ea

templo, quod Camillus dedicarat, reposuere. Ad hunc ipsum Clivum Gemonie scalæ fuerunt, ad quas corpora damnatorum tracta rapi, ac præcipitari solebant. Guetonius memorat Vitellium Imperatorem apud Gemonias minutissimis ictibus excarnificatum, atque confectum, unco tractum in tyberim fuisse. Quo loco hodie D. sabinæ templum flumini imminet, e regione Ripæ pulcherrimum fuit templum Diana, quod seruius Tullus dedicarat. Cōmune autem fuit Romani cum Sabinis, quod ad Ephesiæ Diana templi ab Asia ciuitatibus communiter conditi similitudinem simul ædificauerint. Ferunt ad hoc Auentini fanum Sabinum quendam miranda magnitudine ac specie uaccam Romam deduxisse, et ante Diana aram statuisse. Quod audijsset uates cecinisse cuius ciuitatis eam cuius Diana immolasset, ibi fore imperium. Idq; carmen cum ad Cornelium Antistitem fani Diana peruenisset, memor responsi, sabinum ante uiuo perfundi flumine iusfit, quod infima ualle perfluebat, interim Romanum Diana bouem Immolasse, eius autem cornua (tametsi huic deæ ceruorum tantum cornu affigere soleret antiquitas) fixa tamen, per multas etates in uestibulo templi Diana monumentum, ei fuere miraculo. Dionysius scribit idem templum ab Anco Martio positum, nisi forte de alio Anco intellexisse Dionysium putemus. Diuine sabine hic templū fuit, quod quidam Petrus Episcopus Dalmata à fundamentis extruxit, perdiuies quidē ille atq; opere missato ornauit. Ad hoc fanum cuiusdam Phallidū domū

Nr. Diana  
Ille Imperium  
It galladium

Cornib, ara fœ  
queru. Mart.  
ep. 1.

DE ANTIQ. V R B I S R O M A E

locat Propertius inter templum huiusmodi, Clitunus  
iuxta eum locū, ubi trigemina erat porta, nec multū  
à schola Greca aberat. Caci spelunca, ex qua Hercu-  
lis boves auersos caudis traxerat, quia si agendo ar-  
mentum computisset, ipsa uestigia querentem domi-  
num eò deduxissent. Sensit tamen, quare cacum clavia  
ictum occidit, armentoq; recuperato Ioui aram ere-  
xit, paulum ab hoc loco distabant saline, de quibus si-  
perius ē dictum, cum de trigemina porta sermo ha-  
beretur. In angulo Auentini Tyberi imminente, sed  
qui ad campum sit uersus, ubi hodie Testarium est, eo  
quidem loco, ubi D. Marie Aventinæ templum ere-  
ctū est, templū fuisse dicitur Bonæ deæ, cui tātū femi-  
næ sacrificarent in operto, aut à Claudia uestali ere-  
ctum in Fatue honorem Fauni filiæ, quam pudicissim-  
mam celebrant. Quoniam huius sacrifis interesse ho-  
minibus non liceret. M. Tullius Clodio obiijcit illius  
sacra ab eo noctu polluta, Inter hoc, ex Diana, tem-  
plum Herculis fuisse uolunt, ibi quidem, aut iuxta il-  
lum locum, ubi D. Alexi fanum cernitur, hominis sa-  
ltitate ac uita probatissimi, is, ut memorant, cum Ro-  
manus esset ciuis, diu etiam in paterna domo sub gra-  
dibus ligneis usque ad extrellum diem uitæ igno-  
tus uixit. Cænobium D. Bonifacij hic fuisse uolunt,  
Quod uero hic Herculis templum extiterit, ex Armis  
Iustro, cui proximum esset, coniiciunt. In quo quidē  
Armilistro sese Iuuentus armis exercebat, hic autē,  
non in testaccio fuisse uolunt, ut pleriq; censuere, Phi-  
larchus locum in Auentino uocat, ubi à Romulo Tp

Propertius  
locus

tius est Sepultus. Hic autem non diu est cum marmor  
 iuuentum est, in quo incisum esset. SACRVM  
 MAG. VICI ARMILVSTRI. Varro Armis  
 lustrum idem cum circo maximo esse putat, nam  
 utroq; in loco equestres ludiebant, et sicut in circo  
 equi currebant, ita in armilustro res quasdam diui-  
 nas Romanii armati faciebant, et sacrificantes tubis  
 caneabant. In Armilustro publica arma reponeban-  
 tur, nam cum populus Ro. priuata arma non habe-  
 ret, hinc, quotiescumq; ad bella gerenda uocarentur,  
 sumebant. Belloq; confecto, in eodem redeuntes repo-  
 nebant. Ex parte istius collis, quae ad circum maxi-  
 mum spectat, quo loco nunc D. Priscæ est fanum, De-  
 ciij Imp. Thermæ olim fuere, quis ipse sibi edifica-  
 uit, uel ut alij putant, in eius honorem à Ro. populo  
 constructæ sunt. Hinc fere ad Armilustum nonnulli  
 priuatum palatum, ac Thermas Traiani sese exten-  
 disse uoluere, ad quas quidem Thermas aquam dedu-  
 xit de suo nomine appellatam, tametsi ex aqua Mar-  
 tia aliquorum sententia, uel ut aliorum est opinio ex  
 aqua Claudia inducerentur. Thermas Traiani, quas  
 bactenus in Auentino fuisse credimus, nunc po-  
 tius in Exquilino ponere libet, prope Titi Thermas.  
 Mouit nos ad hoc opinandum Saxum quodam in lu-  
 co Sancti Petri ad uincula nuper inuuentum, cuius in  
 scriptio talis est. IVLIVS FOELIS CANPAN-  
 NIANVS. V.C.PRAEF. VRBI AD AV-  
 GENDAM THERMARVM TRAIANA-  
 RVM GRATIAM CONLOCAVIT.

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE  
Ficerit amen posset hunc lapidem ad S. Petrum in uinculis allatum fuisse, et Thermae nihilominus esse in Auentino. Nos uero ut res se habet enarrauimus. Non admodum procul ab his Thermae, Varianae Thermae fuere. Harum autem, et simul Decij adhuc vestigia extant, fabulosae narrant Auentinum speluncam fuisse Fauni, ac Pici, quae fontem haberet, ex quo ipsi biberent, adduntque cum Numa uinum in hunc fontem fudisset, ebrios illos redditos, uinctosque ab eo fuisse. Quare ab iis didicisse aiunt, quomodo e Caelo fulmina elici (si quando uoluisset) statim possent. Hodie res si quidam spectantur, qui ad collis istius radice manantes in Tyberim influunt.

De Thermae Antonini Caracalle, deq; alijs  
quaे in Auentino erant, et de aqueductu  
aque Claudiæ. Cap. II.

In altero Auentini uertice qui ad piscinam publicam spectat, iuxta D. Balbinæ templum, ad radicem scilicet collis ingentes muri latissimi, et simul maxima Columnæ, præterea admirabiles ruine Thermarum Antonini Caracalle, quæ nobilissime tradūtur fuisse conspiciuntur, has Lampridius ab hoc principe inchoatas, ab Alexandro autem Seuero et absolutas, atque ornatas, scribit. Hodie Antignanum locum appellant, quasi Antonianum. Pars Claudiæ aquæ his Thermae subseruebat, ex inferiori parte quarum, Caracallam nobilissimum palatium condidisse aiunt, Spartianus

Spartianus tradit occultam in ijs Thermis cellā fuisse, quam architecti negant posse ulla imitatione, qua facta est, fieri nam et ex ære uel cupro cancelli super positi dicuntur fuisse, quibus Cameratio tota con credita esset, et tantum fuisse spatij. ut id ipsum fieri negarint potuisse docti Mechanici. Plerique in ipso Auentino fuere, quorum nulla hodie certa ratio redi potest. Vbi præcipue fuerint. In quibus ara Iouis Elicij numeratur à fulmine eliciendo, huic autem deo aram ideo erexit quod (ut Paulo ante diebamus cū Numa fulminum eliciendorum rationem à Fauno, atque a pico didicisset, Ioui ipsi aram statuit. Sed cū Tullus Hostilius, qui Numæ in regno successit, aliquando Numæ Commentarios volueret, et ibi quedam sacrificia occulta Ioui Elio facta inuenisset, operatum ijs sacris se abdidisse scribit Lilius, sed cū con non rite initum, aut curatum illud sacrum fuisse, fulmine illum cum domo conflagrasse memorat. In Auentina Vitellius Imp. domum habuit. Matutæ deæ fanum bello in Veientes suscepto uotum, posita à Camillo dedicatum, Libertatis templum à Tib. Gracchi patre et dicatum et conditum, multisque Columnis, statuisque æneis ornatum. Huius templi Atrium ab Helio peto, ac Cethego inserviatum creditur. Veneris Marcie uerustissima ara. Victoria insuper templum non defuit, ab Arcadibus, ut uelunt, positum. Adde Minerua, Lunaque etiam fanum, Accessit, Cuiusdam Faberij scribia domus pulcherrima, syluaque Lauren tum Ioui sacra, in qua Valentinianus cesus est, que

## DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

etiam via Laurētina nomen dedit. Appius Clodius  
Cæcus à quo Via Appia stata est. Vnde ab eius no-  
mine sic est appellata, aquam de suo nomine postea  
nuncatam in urbem Censor induxit, id autem an. xx.  
post samniticum bellum accidit. Ex agro autem lu-  
cullano, quem Frascatum hodie vocant, autore Fron-  
tino per viā prienestinā subterraneo aqueductu cir-  
citer. XI. mill. passuum deduxit. Postea uero ad cape-  
nam portam aqueductu super terram passibus LX.  
sub celum montem per Auentinum uero usq; ad sa-  
linas, quæ iuxta trigeminam portam sane antiquam  
erant, extendebatur, quædam autem huius aqueductu-  
sti Vestigia bac etiam ætate prope huius collis radie-  
ces conficiuntur, ex ea parte, ad quam Testaccium  
respondet, ac iuxta scholam grecam, atq; Arcum se-  
ptem Vespillonum, ubi, scilicet ad salinas termina-  
bat aqueductus. In urbem uero recepta aqua uiginti  
in partes ad Communem omnium usum dispensata  
distribuebatur. Tradit Procopius inter Latinā, atq;  
Appiam viam duos aqueductus iungi, statimq; diui-  
di, horum alterum Aquæ appiæ de quo agimus esse  
existimari potest. Franciscus scribit huiusmodi aquæ  
per urbis uicos, ac regiones pro II. pro V. pro VIII.  
IX. XI. XII. XIII. XIV. ad uarios urbis usus.

De campo ubi est Testaceum post Auen-  
tinum, deg; omnibus quæ in eo  
fuerent. Cap. III.

**N**unc ad campum Testaceum ueniamus Auen-  
tino relicto, ut uero hinc exordiamur, Testa-  
ceus collis fuit humilis, adeo ut qua parte excelsior  
fuit, CL X. pedum altitudinem non excesserit nec ul-  
tra. L. cingitur, ex uasorum rupi;orum testis, quas eñ  
in locum figuli congerabant, ita crevit, ut monticula  
formum fere accipiens, Testarum nomine seruauerit.  
eret a mirabiliter usi sunt Veteres, adeo, ut Plinio tra-  
dente etiam deorum simulacra ac templorum orna-  
menta ex creta factitarint. Hac parietes incrusta-  
bant, in eademq; uita functos sepeliebant. Quare fa-  
ctum est ut Numa septimum figulorum collegium co-  
stituerit. Quoniam uero aquaru; commoditate hic can-  
pus abundaret ob Tyberis uicinitatem, maior huius-  
modi artificij pars, quod grandiora uasa confice-  
rent, in eo officinas habebant. Quoniam uero, si in flu-  
men uasorum fragmenta ac reliquias sordes eius arti-  
ficij iniecissent, futurum fuisset ut aliquando alueum  
fluminis oppleuisserent, senatus uetus ne quicquam ex  
illis in flumen demitterent, atq; siccirco locus Testa-  
ceus his assignatus dicitur, ideoq; ex earum rerum  
cōgerie collis est effectus. Figulorum autem officinae  
in huius campi interiori parte inter ipsum Testaceum,  
ac Tyberim fuere, quemadmodum fabrorum ligna-  
riorum in huius planicie parte erant, ad quam ex ur-  
be discedentes statim accedebant. Nam Laius tradit  
ab Aedilibus extra Trigeminam portā inter fabros  
lignarios, porticum Aemiliam instauratam, forumq;  
in quo mercatus fieret, stratum, ac trabibus septum.

# DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

fuisse, ipsumq; forum comodius redditum gradibus factis, ut à Tyberi ad ipsum facilior esset ascensus ad hanc porticum Basilicam Aemiliam fuisse quidā tradidere. Sed inter figulos Veneris myrtleæ aræ fuit quā Martiam appellatam Plinius testis est quod homines pigros languidosq; efficeret myrtleam autē à loco qui myrtis abundaret dictā palā est. Hic circus fuit, quem intimum uocauere. Huius autem in uineis etiā sunt uestigia, præsertim quæ sunt iuxta flumen ad Tyberim Ouidius lucū hilernam locauit. Ex alia buius planicie parte ad D. Pauli templum cum Vrbis mœnibus pulcherrimam pyramidem integrum fere, ex marmore confectam et coniunctam etiam nunc uide mus. Ut uero ex literis coniisci potest, sepulchrum C. Cesij septemviri Epulonum fuit. Romæ autem sacerdotium Epulones habebant, ij. n. cum potestate haberent mensam lauti simam ad Iouis statuam instaurandi, atq; conquitisimis epulis cum loco, rifiq; militorum more uescerentur, sic dici meruere. Hæ autē sunt pyramidis litteræ. C. CESTIVS L.F. POB. EPVLO. PR. TR. PL. VII. VIR. EPVLONVM Inferius uero minores litere sunt incise sunt autem buiusmodi. OPVS ABSOLVTVM EX TESTAMENTO DIEBVS CC CXXX. ARBITRATV PONT.P.F. CLAMELAE HEREDIS, ET PONT.L. In media Testaci planicie CXL. Horrea ingentia frumentis condendis, repoenendisq; aptissima fuere. Quorū hodie nonnulla sunt uestigia in Ioannis Georgij Cesarini clarissimi homi.

nis Vineis, inq; alijs uiciniis locis nec diu est cum quo  
dā marmor in marcelli capozuchi cognomēto Rō.  
Cuius uinea defossum est, in quo bac erat iucriptio.  
NVM DOM. AVG. SACR'VM GENIO  
CONSERVATORI HORREORVM GAL=  
BIANORVM M.LORINVS FORTVNATVS MAGISTER S.P.D.D. Ex alio latere ea  
dem erat iucriptio excepto quod pro. GENIO  
CONSERVATORI, Repositum fuerat FOR=  
TVNAE CONSERVATRICI. In ijsdem hor= reis, ut afferit Plinius, P. Maticino p̄fecto an no= nae Columna erecta, et simul Minutio Augurino al= tera, quod farris p̄tium in tribus nundinis, ad  
assēmredegerit.

De templo Mardie, de fornicibus Horatiū de  
Salinis, de templo Veste, fortune virilis,  
de foro Piscario. Cap. IIII.

**A**d eam nunc planiciem accedamus que inter Auentinum, Tyberim, Capitoliū, Palatinumq; posita, per cæliū Cæliolig; radices, ad capenam usq; extenditur. Igitur in Auentini radicibus iuxta clivū publicum non procul à foro Boario ara fuit Muræ quam inertibus, ignauiosq; p̄fuisse p̄dicant. Hic Liuius tradit Latinis in ciuitatem acceptis sedes datas ut sic Auentinus Cum palatino iungeretur. Inter Auentinum, Tyberimq; prope sublicium pontem Horatiū coclitis fornicibus, quas ipsius uirtutis monu-

## DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

menta sempiterna Ciuitas erexit, cum solus aduersus  
Hetruscos fortissime pugnans, illis restiterit, fuisse se-  
runt. Blondus narrat à fundamētis eas demolitas sua  
tempestate fuisse ad calcem conficiendam, subditq; tū  
famam durasse Horati fuisse, idq; quibusdam inscrip-  
tionibus sic esse compertum fuisse. Sub Caci spelun-  
ca iuxta eum locum, ubi antica porta trigemina fuit,  
Salinas hoc est cellas, in quibus sal publicum conde-  
retur, sicut hodie in capitolio reponitur, extitisse ac-  
cepimus. Prope hunc locum uetus fīsum templum  
conspicitur, hodie D. Stephano dicatum, quod quo-  
niam forma rotunda sit, porticumq; similiter habeat  
rotundum, circunq; .xvij. columnis sustinatur, uestae  
antiquum templum fuisse censem, nam uestes uestā  
terram putarunt, qua omnes sustententur. Atq; ideo  
ad terrae similitudinem à Numa ædificatum pilæ in-  
star habens huic deæ existimant, ut uero superius est  
expositum, scribit Dionysius Vestæ templum, in quo  
sacer ignis etiam suo tempore seruabatur, non à Ro-  
mulo dedicatum, sed à Numa, quod hoc templum ex-  
tra eam urbem est, quam Romulus primum quadra-  
tam constituit. Numamq; ipsum uirgines uestæ, non  
Romulum, ut pleriq; putarunt statuisse. Ouidius tem-  
plum uestæ in quo ignis, palladiumq; seruarentur ad  
Regiam Numæ, quæ iuxta Romanum forum erat, lo-  
care uidetur. Idem autor Dionysius refert inter pala-  
tum, atq; Capitolum, prope forum, seu in ipso fo-  
ro Comune Vestæ templum conditum à Numa, cum  
.n. Romulus in omnibus curijs propriam peculia-

remq; Vestam assignasset, nullum communem consac-  
crarat. Ad hoc templum Regiam habuit Numa, ut  
etiam antea est dictum, Dionysius atq; Ouidius in eas-  
dem sunt sententia illud templum, quod in foro, et in  
media urbe erat à Numa esse extructum, id uero quod  
paulo ante D. Stephano dicatum dicebamus, quoniam  
extra ipsius quadratam Vrbem esset, minus à Romu-  
lo conditum. An uero à Numa, aut ab alio quopiam  
constructum sit, obscurum est, cum apud aliū auctore  
non legerim. Satis est intelligere extra Romuli urbē  
quoddam Vestae templum fuisse, ex circulari autē hu-  
ius templi forma magis consentaneum est Vestae fuis-  
se, quam aut Herculis, aut Matutae Aurora, ut aliqui  
putant, eo magis quod Hercules non hic, uerum re-  
motius aliquanto, ibi scilicet ubi fuit ara Maxima,  
Matuta uero in foro Boario, templum habuit. Quod  
uero Ouidius in eo templo seruatum fuisse igne pro-  
dit, quod prope forum esset, Dionysius uero in eo, qd.  
extra Romuli urbem esset. nihil obstat, quo minus id  
diuersis temporibus eveniret, horum. n. scriptorum  
tempora non nihil disidere uidentur. Ignis uero con-  
seruatio templi Vestae propria, precipuaq; erat, nam  
nihil preter igne in eo seruari mos fuit, Oudio etiā  
ipso afferente. Dionysij quidem sententia non ea mihi  
uidetur fuisse, ut affirmaret in hoc tantum templo  
igne custodiri, in ceteris uero huius deae fanis mi-  
nime, sed quod in isto maiori cura, ceremonijsq; for-  
tasse ignem tueretur. Vbi uero hoc tempore nec pro-  
cul hinc, ad D. Mariæ pontem, templum diue Mariae.

## DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

Aegyptiacæ fuit, Fortune uirilis fanum fuisse dicitur de duobus. n. templis fortune uirilis Dionysius tradit. Hoc autem fortasse fuit. Tametsi Asylum id fuisse nonnulli putent, seu templū Misericordiae, quidam pudicitie, coniecturis tantum commoti, non ratione quidem illa, quæ rē planè declareret. Scribit Val. Maximus in fortune templo ligneam Ser. Tullistatuam fuisse totam inauratam, quæ cum omnia ibi conflagrarent, in colūnis atq; integrā reperta sit. Hoc autem ideo accidisse putant, quod Ser. Tullus à Vulcano forma fauillæ ardantis conceptus traditur, quo tēpore in Prisci Tarquinij domo ipsius mater Corvinæ culana seruitutem seruiret. Ex hoc autem tēplo prope Tyberim, autore Varrone usq; ad ædē D. Mariæ in porticu forum piscariorum extendebatur. Quo loco non pisces tantum, uerum alia præterea uenalia exponebantur. Hoc autem cognomē habuit ædes, qđ in Octauij porticu uel prope illam extorta esset.

De Theatro Marcelli, de templo pietatis, de carcere plebis, de Curia, ac porticu octauie

Cap. V.

**H**oc præcipue loco iuxta Tiberim hac etiā æta te pars Theatri Marcellistarē conspicitur, reliquo igni, ac uetusitate cōsumpto. In ipsius ruinis hodie saeullorum palatium constructum est. Quidam in foro olitorio ponunt. Ab Augusto conditum hoc Theatrum dicitur in Marcelli Octauiae sororis filij.

memoriam quem illa adolescentem a narssum, et Imperij successorē futurū quo ad uixit, luxit; multa præterea ædificia. Idem Augustus alijs ex suis erexit, in quibus porticus Liuiæ, Octaviae, Caij, ac Lucij Nepotum Basiltca numeratur. LXXX. hominum millia ex hoc Theatro ludos spectare commode poterant. Huius Scenam Vespasianus rrnouauit. In eog; fabulas ac ludos edidit. Hic Plinius uidetur existimare tē plumb pietatis fuisse pulcherrimumq; exemplum narrat pietatis. Pietatis. n. ait exempla infinita toto orbe extitisse, sed Romæ unum, cui comparari cuncta nō queant. Humilis. n. in plebe, et ideo ignobilis puer pera, supplicij causa carcere inclusa matre, cum impetrasset aditum à Ianitore semper excussa, nequid inferret cibi, deprehensa est uberibns suis alens eam. Quo miraculo, matris salus donata pietati est, ambaq; perpetuis alimentis nutrita, et locus ille, eidem consecratus est deæ, C. Quintio, M. Attilio Coß. pietatis templo extracto in ipsius carceris sede, ubi nūc Marcelli Theatrum est. Ita refert Plinius, solinus tamen patrem illius foemine, non matrem putat. Plinius existimare uidetur ubi postea hoc Theatrum est extractum, partem carceris fuisse plebis ab Appio Claudio decemuiro factæ, in quo cum ipse reus capitiss seruaretur se ipsum necauit. Huius quidem carceris iuxta D. Nicolai templū sunt uestigia, quare etiā in carcere nominatum est. Ideo autem huiusmodi carcer est additus, quod improborum ac perditorum hominum multitudine increbrente unus tamen sufficeret.

Vbetib, mater  
nutrica —

# DE ANTIQ. VRBIS ROMAB

tot malis non putabatur. Ante Theatrum uero curia fuit octavia cum porticu eiusdem nominis, quā Augustus sorori Octaviae struendā curauit. Porticus autem à D. Nicolao in carcere, ut putant, usq; ad D. Mariam in porticu extendebatur, magnifice autem edificari porticus mos erat uno, sep̄ etiam pluribus Colūnarum ordinibus, sub his pluuias subitas ac repentina uitabant, umbrasq; ac frigora captabat, uel deambulabat, uarijsq; sermonibus diem consumebant, quamobrem in meridie solem hyeme, à septentrionibus aestuas umbras excipiebant. Variè autem constructæ sunt porticus quædam longiores, breviores nonnullæ, iccirco quedam milliaræ, quod milibus passibus progre diebantur, quædam stadiaræ à stadij longitudine, quæ pars milliarij octava est, uocabantur. Adde quod nonnullas subterraneas faciebant, ut frigidiores essent per astatem. Nomina plurimi ab operibus accipiebant. Nam aliæ corynthiorum, aliæ doricorum, aliæ Etruscorum more factæ, ijs nominibus appellabantur. Dijs præterea porticus dicare solebant, ut ex hac inscriptione cognosci pot. SILVANO SANCTO. L. VALLIVS SOLON PORTICVM EX VOTO FECIT DEDICAVITQ. CAL. APRILIB. PISONE ET BOLANO COSS. In hac ipsa porticu Octaviae nobilissimas easq; plurimas tabulas fuisse Plinius tradit. In quibus Herculem numerat ab Octa monte Doridos exacta mortalitate cōsensu deorum in cælum euntē. Iunonis templum in hac ponunt cum ipsius pulcher-

Vide quid sit  
porticus.

32. stadij  
uocantur  
Leuca. 2.  
4 milliaris

timis statua, Veneris præterea, atq; Esculapij, prætere  
rea Diane, fanum insuper Appollinis cum ipsius sta  
tua, Latone, atq; Diana, tum nouem Musarum, In ijs  
Apollo erat nudus, item alter Citharam tenens. Hic  
Octauiae scholam fuisse narrant, In ea pulcherrimū  
illum Praxitelis cupidinem fuisse Plinius scribit, Ver  
rà M. Tullio obiectum, propter quem thespiae uise  
bantur. Verum alias exquisitissimas statuas hoc loco  
ponit Plinius ad ornandum repositas. Inter quas Ve  
neris statuā nobillissimā Phidiae opus fuisse memorat.

De foro olitorio, de templo Iani, de sacrario Nu  
mæ, de templo Matutæ, Carmentæ, spei, de Co  
lumna lactaria, de Argileto, de Equimelio  
de Asilo.

Cap. VI.

**O** Litorium forum in quo olera uendebantur, ex  
tra carmentalem fuit portam inter Capitolinum  
ac Marcelli theatrum, ibi ferme ubi nunc forum est,  
quod montanarum uocitant, In hoc autem foro apud  
Marcelli Theatrum, ac sanctum Nicolaum in carce  
re in extremo Argileto, Iani templum locant, quod  
à Numa supra duas ædicularas positum uolunt. In eo au  
tem duas portas ab eo factas, que pacis tempore claus  
debantur, belli patebant. Aiunt cum Cos. ad bellum  
proficiisci pararet ad bella gerenda toto senatu  
comitante eò uenire, easq; portas solenni ritu  
aperire solitum. Tacitus narrat Cn. Duiliū qui prò  
muis Carthaginenses bello naualibus superauit, Iani tem

## DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

plum ad olitorium forum erexit. Namobrem si fateamur à Numa prius edificatum, à Duillio institutum fuisse dicendum uidetur. Multa tradente Ovidio Ianis fuere templi. Morem autem templi uel claudendi, uel aperiendi in hoc de quo modo dicebamus seruatum neminem latere uolumus ex aliquorum sententia, nonnullis in eo, quod in foro Romano esset hoc obseruatum putarunt. Ad huius templi latus Numæ sacrarium locarunt, quo loco res sacras seruaret. In hoc foro ubi hodie D. Andree templum est, Mentuæ uel uinciorum cognomento Matutæ Iunonis fuit templum, belloq; ballorum à C. Cornelio Coſſ. dictatum, ac factum, uulgas ex matuta mentuci am fecit. carmentæ uero Euandri matris templum, quod ad carmentalem portam ab ea uocatam fuit, ad capitolij radices, ubi ſemi diruta D. Catharinæ cella uidetur, fuisse dicitur. Sed carmentæ fanum foeminæ posuere, quod sicut ante solerent, à Senatn plentis uectari impetrassent. Idem forum ſpeii templum habuit quod ſempronij Gracchi consulatu autore Liuio totum conflagravit. Hic lactaria column, ita appellata, quod ad eam infantes adducebantur, quibus nutrices esset parande. Quoniam uero superiorius Argleti mentio est facta. Sciendum Argiletum fuisse uiam, qua à uelabro, aut ab extremitate uici Tusci, qui cū uelabro idem fere fuerat, ad Theatrum marcelli protendebatur. Nomen autem ab Argo Euandri hospite accepit, quod in ea et occisus et sepultus fuerit. Alij ab argilla uocatum dixerunt, cuius ibi magna esset copia. Sicut.

Mentuia ♂  
tuta idem -

Lactaria colum

uero ea pars, quæ ad Marcelli Théâtrum erat imum  
argiletum, ita summū quod in ipsius loci initio, esset,  
appellarunt. In huius fori parte quæ ad extra est in  
exitu carmentalis uelubrum uersus iuxta eum locum  
ubi D. Ioannis de capitati est templum, Aequineliū <sup>Agellus ad.</sup>  
fuisse nonnulli uolunt. Sic autem dictum est à Sp. Me  
lio, qui cum in suspicionem affectati regni uenisset à  
Seruilio Hala magistro equitū occisus est bonis pro  
scriptis, atq; eius diruta, & ara Aequimelium dia  
cta. Quidam ad busta Gallica locant, nihilominus  
Plinius sub capitolio omnino ponit. In area Argiletī  
magna artificum erat copia, atq; mercatorum, præ  
sertim taberne biblio palarum, quæ argiletanae dice  
bantur. Asylum uero quod in capitolio antea consti  
tutum à Romulo fuerat, inde ob multa ædificia postea  
erecta, in eam planiciem, quæ snb rupe tarpeia erat,  
translatum uolunt totumq; id spacium, quod est inter  
rupem tarpeiam forum boarium, pontem D. Mariae  
atq; Auentini radices, occupasse.

De Velabro, de Basiliæ sempronia, de foro  
Boario de fornice Septimiana de templo  
Iani quadriformis, de templo  
Herculis Victoris, et de ara  
maxima. Ca. VII

V Elabrum ea fuit planities quæ quasi quedam  
uallis inter Auentinum, Capitolium, atq; pala  
tinum posita, sic dicta quod ratibus homines à rel-

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

qui urbis partibus in Auentinum ueheret. Nam ex Tyberis inundationibus in huius loci i mo quasi lacus stagnabantur adeo, ut eos trajecto nauigaret. Quā uis uero uelabru exsiccatū, repletumq; fuisse postquam cursum Tyberis Tarquinius direxit, nomen tam uetus mansit, ita, ut etiam hoc tempore sanctum Georgium in uelabro celebrent. Accē Larentiae hic fuisse Aram Cice. innuit. Cuius sepulcrum eodem in loco satis, celebrem fuisse. Antias scripsit. Iuxta uero signum uertunni, quod non multū à Sancto Georgio in Velabro absuit, P. Africani fuit domus, quam postea Liuio autore. T. Sempronius pecunia quadam publica emit, ibiq; Basilicam de suo nomine constituit. In uelabri parte ut mox patebit, Boarium decreatum est, ita autem uocatum est uel à bove eneo, qui ibi esset, nam ex ea parte ut afferit Tacitus uomere urbis sue circuitū signare Romulus coepit, siue à bove, quem Caco uicto Hercules hic mactauit, uel à bovu, ut sexto pompeio placet, qui ibi uendi, emiq; solerent. Quare Liuius tradit Bouem in hoc foro ad tertiam contignationem sua sponte scandisse. Hodie in eodem foro ad Sancti Georgij fanum antiquissimus fornix stat, septimio Imperatori, ac M. Aurelio ab Argentarijs, ac negotiatoribus illius loci erector dicitur in eo autem incisa sunt sacrificia bouum, quae ibi fierent. Hanc habet inscriptionē. IMP. CAES. L. SEPTIMIO. SEVERO, PIO, PERTINA CI. AVG. ARABIC. ADIABENIC. PARTH. MAX. FORTISSIMO. FELICISSIMO. PON.

s Strada.

TIF. MAX. TRIB. POTEST. XII. IMP. XI.  
 COS. III. PATRIPATRIA ET IMP. CAES.  
 M. AVRELIO ANTONINO PIO FELICI  
 AVG. TRIB. POTEST. VII. COS. III P. P. PRO  
 COS. FORTISSIMO FELICISSIMO QVE  
 PRINCIPI ET IULIAE AVG. MATRI  
 AVG. N. ET CASTRORVM, ET SENATVS,  
 ET PATRIA ET IMP. CAES. M. AVRE-  
 LI ANTONINI PII FELICIS AVG. PAR-  
 THICI MAXIMI. BRITANICI MAXI-  
 MI. ARGENTARI ET NEGOCIANTES  
 BOARI HVIVS LOCI Q VI DEVOTI  
 NVMINI EORVM INVEHENT. Nec pro-  
 cul hinc hodierno die peruetustum templum ex mar-  
 more, sed magna ex parte dirutum, multisq; ornamē-  
 tis spoliatum conspicitur, quatuor habet facies, qua-  
 dratae instar porticus, logiam hodie appellant. Ianus  
 quadrifrontis templum fuisse putatur, quod ueteres  
 in foro boario condidere. Huius autem quatuor fa-  
 cies quatuor anni partes significabant, quarum Fa-  
 nus est caput, ac princeps. Duodecim uero cellulae,  
 que in ijs faciebus cernuntur, menses anni denotant,  
 ut superius etiam est expositum cum de numeris men-  
 tio habetur, quos in manibus Fani simulacrum ba-  
 beret. Ianus uero bifrons tantum Romæ colebatur.  
 Sed postquam Romani in urbe Faleria, ab eis capta  
 Ianum quadrifrontem inuenierunt, in sua etiam si-  
 milem habere voluerunt. In foro ipso boario nō pro-  
 cul à schola grecatemplum fuit Herculis uictoris, in

*Ianus quadrifrons*  
 sup. l. 2 f. 59 -

# DE ANTIQ. VRBIS ROMAE

hoc neq; muscæ, neq; canes ingrediebantur. Huius autem rei rationem affert Solinus. Nam cum hic car nem sacrorum distribuisset Hercules muscarū Mya groudum deuouisse fertur, in templi uero aditu clava relicta; cum primum ipsam canes olfacerent, repente fugiebant. Hoc quidem templum (quod Livius ro tundum fuisse scribit, quare pleriq; adducti sunt, ut il lud Fani templum fuisse dixerunt, quod Veste iuxta Tyberim assignauimus) Sexto. IIII. Pontifice sola equatūscimus: in cuius ruinis pulcherrima illa Herculis statua ex ære inaurata, quam bodie, ut antea dictam est, in Capitolio uidelicet in palatio conseruato rum seruant, reperta est. Quidam tamē ex Aræ max timæ ruinis erutam uolunt. Hæc quidem ea esse puta tur, que in Herculis templo M. Fulvio, & Cn. Manili Coſ. posita narratur, nec uero ea, quam Plinius in foro boario ab euandro sibi dicatam meminit, Herculemq; triumphalem appellatam, Quoniam in triumphis triumphantis habitu ornarent. Euandi certe tē pestate præter arā nihil præterea habuit Hercules. In his autenaruinis in marmorea tabula huiusmodi inscriptio reperta est. DEO HERCVLO INVI CTO C; TVL. POMPONIVS PVDENS SE VERIANVS V.C.PRAEF.VRB. Hoc templū imaginem Pacuvij poëtæ elegatiſime pictam habuit. Seruos uero, neq; libertos in illud ingredi fas fuit, præcipue cum sacra fierent. Hic prope scholam gre cam Aram Maximam Herculis, quam ipſe erexit, in circifere maximi ingressu fuisse uolunt. Sic autem ab ædificij

interdiuum  
temporū.

# LIBER TERTIVS.

ab edificij magnitudine appellatam Seruus tradidit;  
quans etiam suo tempore durasse narrat. Hic bona  
fuarum Herculem quas à caci antro, ac furto recuper-  
arat, decimam sacrificasse ferunt. Maxima uenera-  
tione erat, quare si quis maximum iuramentum requiri  
ueret, aram Maximam iurare cogebat. Narrant di-  
cisse. Herculem eum felicissimum futuru, quicquid  
frugum omnium fuerum decimam obtulisset, atque  
siccirco syllam, M. Crassum, ac Lucullum ditissimes  
memorant, quod decimas isti a re de dissident. Aiuutum  
Hercules per Italiam boves ageret, sibi oppressu, fa-  
minam rogasse poculum, id illa cum negans respon-  
disset non licere quicquam ex paratis sacris gustare,  
factum est ut hic postea sacrificans, fæminas omnia  
no ab ijs sacris excludi mandarit; non procul à San-  
cto Georgio fons est, que Iuturne nō nulli tribuunt,  
putantq; aliquando eo ē foro Romano inductum. In  
turne uero aqua Saluberrima adeo putabatur, ut  
ea quinques pueri abluti scabie liberarentur, in Tyberim  
defluebat; nos uero superius retulimus clea-  
maxime cornu per uelabrum fluxisse

Decima.

Scabie remede

De templo fortunæ prosperæ, Matris matutæ  
de forniciis stertinijs, et de templo pu-  
dicis patriæ. Cap. VIII.

Deo in foro boario templa seruus Tullas con-  
didit, alterum fortunæ prosperæ, quam ita cō-  
semper secundam rebus suis esset expertus, sic uocat-

K

DE ANTIQ. VRBIS ROMAE  
replacuit. Is. n. serua matre natus Romanorum Rex  
fuit; quare, ut Plutarchus narrat, multa alia templo  
fortuna sub iuriis nominibus erexit, nam *Mascula*,  
*primogenitae*, *parvae*, *forti fortunae*, quam eandem cum  
iurili fuisse uolunt, conuertenti, benefiperanti, uiden-  
ti, templo, arasq; posuit. Alterum uero Matri Matu-  
ris, solennes autem ceremoniae; ac festa utriusq; uno  
etq; eodem die celebrantur. Liuius refert *Stertinium*  
post præturā, quam in Hispania gefit, in aerarium  
Romatum L. milia librarum argenti cotulisse. At-  
que ex manubiiis duos in foro boario fornices struc-  
xisse ante matutine templum, atium præterea in circo  
Maximo, omnesq; exquisiti simis, inauratisq; statuis  
exornasse. In eodem foro iuxta Herculis fanum pu-  
dicitie Patritiae facellum Liuius constituit ab Aemio  
lio conditum, in quo quidem certamen inter foemini-  
tas ortum sribit, qua sacrificatum conuenerant.  
Virginiam. n. Auli filiam patritiam P. lebeio nuptam.  
L. uolumnio consuli, matrone, quod e patribus emu-  
psisset, sacris arcuerat. Breuem altercationē fuissc,  
sed inde ex iracundia muliebri in contentionem ani-  
morum exarsisse, cum se Virginia et patriciam, et  
pudicam in patritiae Pudicitiae templum ingressam,  
et uniuersitatem, ad quem uirgo deducta sit, nec se ui-  
ri, honorariq; eius, ac rerum gestarum pœnitere glo-  
riata esset. Facto deinde egregio magnifica uerba  
edauxisse. In Vico longo, ubi habitabat ex pte ædiu m  
quod satie esset loci modico facello exclusisse, aramq;  
eius posuisse. Conuocatisq; matronis plebes conuicta-